## 9月教育委員会定例会議事録

- 1 日 時 令和5年9月26日(火) 午後2時00分~午後2時10分
- 2 場 所 南部構造改善センター 会議室
- 3 出席者 教育長 渡辺 宜宏

 委員 袴田 雄司 西川 倫予 菅沼 泰久 山下 恵子

 事務局 教育 次長(鈴木啓二) 教育総務課長(戸田昌宏)

 学校教育課長(黒柳孝江) 幼児教育課長(岡部考伸)

 スポーツ・生涯学習課長(竹中幹晴) 図書館長(菅沼 稔)

 教育総務課長代理(仲本真武)

- 4 報告第34号 湖西市生涯学習推進協議会委員の委嘱について
- 5 議 案 第 21 号 豊田佐吉翁記念奨学金奨学生選考委員会規則の制定について

## 午後2時00分開会

出席は5名、定足数に達しているので、令和5年9月湖西市教育委員会 (渡辺教育長) 定例会を開会する。

(渡辺教育長) それでは審議に入る。

報告第34号「湖西市生涯学習推進協議会委員の委嘱について」、事務局の説明を求め

(スポーツ・生涯学習課長) 報告第34号「湖西市生涯学習推進協議会委員の委嘱に ついて」、湖西市生涯学習推進協議会設置要綱(平成26年湖西市教育委員会告示第 21号)第3条の規定により、下記の者を湖西市生涯学習推進協議会委員に委嘱した

ので報告する。令和5年9月26日提出 湖西市教育委員会 教育長 渡辺 宜宏。 本協議会は、湖西市生涯学習推進協議会設置要綱に基づき、生涯学習推進計画の効 果的な推進を図ることを目的として設置され、委員それぞれの立場から推進する生涯 学習への取り組みや課題を伺い、また市の生涯学習事業に対する意見要望を伺うなど、 双方で生涯学習に関する情報の共有している。

また、第2次湖西市生涯学習推進計画策定にあたっては、協議会委員からも計画案 に対する意見を聴取し、計画策定に反映させている。委嘱した委員は7名で、任期は 令和5年9月1日から令和6年8月31日までの1年で、3名が新任の委員であり、役 職者等の変更に伴うものである。

(渡辺教育長) 質疑のある方は発言をするように。

## (質疑なし)

(渡辺教育長) 続いて、議案第21号「豊田佐吉翁記念奨学金奨学生選考委員会規則の 制定について」、事務局の説明を求める。

(教育総務課長) 議案第21号「豊田佐吉翁記念奨学金奨学生選考委員会規則の制定について」、豊田佐吉翁記念奨学金奨学生選考委員会規則を別紙のとおり制定した いので承認を求める。令和5年9月26日提出 湖西市教育委員会 教育長 渡辺

豊田佐吉翁記念奨学金制度は、昭和42年に創設され、豊田家や市民の皆様の寄附 により運営され、現在までに延べ353人が修学支援を受けている。

奨学生の選考は、豊田佐吉翁記念奨学生の給付に関する条例第6条により、選考委員会を毎年開催し選考している。今まで選考委員会を明文化していないが、選考委員

会の役目を明確にするため規則を制定する。 第1条は、この規則の趣旨を規定する。第2条は、所掌事務を規定する。第3条は、 組織を規定し、委員を7名以内とする。第4条は、任期を規定し、任期を2年とする。 第5条は、会長の職務を規定する。第6条は、会議の招集、開会要件、非公開、議事 の決し方を規定する。第7条は、委員の代理者を規定し、代理の者を委員とみなす。 第8条は、報償を規定し、無償とする。第9条は、補則を規定する。附則は、この規 則の施行期日を公布の日からとし、この規則の施行の際に委員である者を、引き続き 委員とする。

(渡辺教育長) 質疑のある方は発言をするように。

(袴田委員) 今までの選考委員会においては、会社関係の場合、代理の方が出席して いたと思われるが、これからは委員本人が出席されるのか。

**(渡辺教育長)** 規則第7条に、委員の代理者をみとめる規定を設けたことから、今ま でどおり代理の出席でも問題ない。

(西川委員) もともと規則自体がなかったのですか。 (教育総務課長) 今までは明文化されたものはなかったが、決裁に基づき選考委員会 を適正に処理をしており、運営上問題があったわけではない。

(西川委員) 新たに明文化しようとしたのは、何か理由があってのことなのですか。 (教育総務課長) 条例第6条に、別に定める選考委員会の選考を経て決定すると規定 されているが、その定めがなかった。

**(渡辺教育長)** それでは、議案第21号「豊田佐吉翁記念奨学金奨学生選考委員会規則の制定について」を採決を行うがよろしいか。本案を原案のとおり承認する方の挙手を求める。

(挙手全員)

(渡辺教育長) 挙手全員である。よって、議案第21号「豊田佐吉翁記念奨学金奨学生 選考委員会規則の制定について」は原案のとおり承認された。

(渡辺教育長) 本日の案件については、これをもって全て終了した。 これにて、令和5年9月湖西市教育委員会定例会を閉会する。

閉 会 午後2時10分終了